A exequente, por sua vez, manifestou-se contrária ao pedido formulado pelo executado, evento

115.

É o relatório. Decido.

No caso em análise, o acervo probatório demonstra que a avaliação judicial oficial, realizada pelo

Oficial de Justiça, atribuiu à gleba de terras o valor de R$ 1.090.000,00 (um milhão e noventa mil reais),

perfazendo a quantia total de R$ 1.195.000,00 (um milhão cento e noventa e cinco mil reais) para o imóvel

avaliado.

Por outro lado, o executado apresentou parecer técnico em que avaliou o mesmo imóvel no valor

de R$ 3.027.413,50 (três milhões, vinte e sete mil, quatrocentos e treze reais e cinquenta centavos).

Ressalta-se que, ainda que relevantes os argumentos trazidos pelo executado, o laudo de avaliação

deve ser homologado.

A avaliação do imóvel penhorado, inscrito na matrícula sob o n.º matrícula 6.385 do CRI de

Guapó, foi realizada por Oficial de Justiça, profissional de confiança do Juízo e habilitado para exercer tal

[...]

conta judicial vinculada aos presentes autos o produto da alienação, bem como prestar contas nos 2 (dois)

dias subsequentes ao depósito.

Sendo infrutífero, o leiloeiro deverá descrever na ata as principais ocorrências do procedimento. O

preço mínimo a ser praticado em primeiro leilão é o da avaliação (evento 100), no valor de R$ 1.195.000,00

(um milhão cento e noventa e cinco mil reais), sendo que não poderá ser menor, em segundo leilão, ao preço

vil, que fixo em valor inferior a 50% da avaliação (art. 891 CPC).

O pagamento deverá ser realizado de imediato pelo arrematante ou pelo exequente, sendo que este

último deverá cumprir as determinações do § 1º, do art.